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SUDARYTOIJO PASTABOS

Didziausia A. Maceinos filosofinés kirybos dali sudaro darbai,
kuriuose svarstomi religiniai buties klausimai. Jiems skirta net kele-
tas stambiu studijuy cikly, kurie paskelbti A. Maceinos , Rastu" II1—V
tomuose. Taciau tai buvo arba literatiros kuriniu religinés interpre-
tacijos, arba religinio gyvenimo bei religinés praktikos aktualiju ap-
mastymai.

Siame ,Ra$tu" tome spausdinami teoriniai religijos filosofijos
darbai, kuriuos sudedami i viena vieta siekéme iSry$kinti A. Maceinos
religinés filosofijos sistema ir jos specifika, nusakyta veikale , Re-
ligijos filosofija". Ji konstruojama pagal ,veiksmo ir atoveiksmio"
principa — Dievo slinktis  (veiksmas) Zmogaus link ir Zmogaus slinktis
(atoveiksmis) Dievo link. Religijos Dievo slink¢iai Zmogaus link ir
skirta ,Religijos filosofijos" 1 dalis (iSleista 1976 m. Putname; antras
fotografuotinis leidimas iSleistas Vilniuje 1990 m.). Antroji jos dalis
turéjo buti skirta Zmogaus slink¢iai Dievop, tadiau A. Maceina nei-
gyvendino savo sumanymo. I§ dalies S$ios problemos analiz¢ kom-
pensuoja studija ,Dievas ir laisve" (i§leista 1985 m. Cikagoje). O
tre¢iasis veikalas ,Ora et labora" (iSleistas 1987 m. Perudzijoje)
skirtas kulto filosofijai, kuri tarsi ir wuZzbaigia A. Maceinos religijos
filosofijos sistema, parodydama zmogaus apsisprendima religijos Die-
vo atzvilgiu. Tuo kaip tik realizuojama ir suaktualinama religija bei
iprasminama Zmogaus butis.

Kaip ir kituose ,,Ras$tuy"” tomuose, A. Maceinos darbuy kalba nere-
daguota— tik iStaisytos korekturos klaidos, sudabartinta raSyba ir
skyryba, suvienodinta tikriniy varduy raSyba bei {vairios nuorodos.
Visy tome spausdinamu veikaly bibliografinés iSnaSos pateiktos tomo
pabaigoje ir suredaguotos pagal dabar Lietuvoje vartojama biblio-
grafiniuy nuorodu standarta.



TURINYS

RELIGIJOS FILOSOF

Pratartis

Ivadas.

1.

Pirmas

RELIGIJA IR JOS FILOSOFIJA . . . ..

Religija kaip atoveiksmis. =
a. Religijos nuovoka . . == = .
b. Religijos vardo

. Religija kaip santykis

a. Santykio dvipoliskumas
b. Ontologiné¢ religijos pusé
c. Antropologiné religijos pusé

. Religijos filosofijos klystkeliai

a. Dievo metafizika
b. Religijos fenomenologija . = .

. Religijos filosofijos pobudis . == = . = = = .

a. Metafizika ir ontologija
b. Religijos filosofija kaip ontologija
c. Religijos filosofijos apimtis ir metodas

. Religijos filosofija ir apreiskimas

a. Apreiskimas kaip filosofavimo akiratis .
b. ApreiSkimas kaip idéjinis turinys

skyrius. RELIGIJOS DIEVO SAMPRATA

. Garbinimas kaip tikrojo dievo mastas

a. Teocentrinis garbinimo pobudis .
b. Niekybés samoné¢ garbinime . .
c. Zmogaus atsitiesimas garbinime .

. Dievas kaip risies savimoné

a. Dievo ir Zmogaus tapatybeé . o

1JA

b. Religija kaip Zmogaus santykis su savimi paciu

c. Religijos be Dievo negalimybeé

. Dievas kaip vertybé ir prasmé.

a. Dievo idéja kaip verté . .



b
c

. Dievo mirtis vertiniame jo mastyme
. Dievo klausimas kaip prasmés klausimas

d. Dievo kaip prasmes kritika

4. Dievas kaip neasmeninj tikrove

a.

o o o6 O

Dievo kaip tikroveés prasmé

. Asmeninio ir neasmeninio pradu itampa
. Visata kaip Dievas

. Paslaptis ir absoliutas kaip Dievas

. Neasmeninio Dievo negalimybé

5. Dievas kaip kitas AS

a.
b.

C

Dvieju AS santykiausena
Dievo kaip kito AS apraiskos
. Zmogaus atoveika i Dieva kaip kita A%

d. Teigiamoji Dievo kaip kito AS pergale

. Dievas kaip manasis Tu

. Kito AS$ virtimas Tu
. Abipusis Dievo ir Zmogaus atsidavimas.

. Dievas kaip meile

a
b
c. Dievo atsidavimas kaip mangs kirimas
d
e

f.

1. Karimo idéjos pobu

a

. Dievo apsireiSkimas zmogui
Meilés santykio virtimas bendruomene

Antras skyrius. RELIGIJOS DIEVAS KAIP KUREJAS.163

QIS <o 164
. Pasaulis kaip Dievo istaka

b. Pasaulis kaip Dievo ziedinys
c. PriekaiStai kurimo idéjai

2. Ontologinés kurimo prielaidos.

a

. Nebiutis kaip kiirimo erdve

b. Nebuties mastymo sunkenybés

C

. Nebuties igalinimas

3. Karimas kaip buvimo teikimas

a. Korimo apibréztis

b.
c.

Kuriamojo veiksmo savybés
Pirmavaizdziu teorija

d. Pirmavaizdziy teorijos verté

4. Kuarimas kaip Dievo kenozé

a. Kenozés savoka

b

. Kenozés pagrindas

c. Kenozés svarba Dievo pazinimui

Uzsklanda. PEREINANT [ ZMOGAUS

ATOVEIKSMIL

92
95
97

101
101
103
106
111
117

120

121

124
127
132

136
137
140
144
148
154
158

165
171

177
186
187
182
200
206
207
210
216
222
227
228
233
239

246



DIEVAS IR LAISVE

Pratarme
I. LAISVES SAMPRATA
1. Laisvés esme
2. Laisvés subjektas
3. Laisvés objektas
II. LAISVES VYKDYMAS
1. Laisvé ir butinybé
Laisvé kaip Zmogaus kenozé
Dievas ir laisvé
Laisve ir ateizmas
Blogis ir laisve
6. Kalte ir laisve
UZsklanda. KRISTUS IR LAISVE

RETESNIU LIETUVISKU ZODZIU PAAISKINIMAS

ORA ET LABORA

Ivado vietoje
Pirmas  skyrius. KRIKSCIONYBES KELIAS | TAUTA

. Neissprestas klausimas

. Krik§¢ionyb¢ kaip Zmogaus ieskojimas
. Kriks¢ionybes istoriSkumas

. Visuotinumo nesékmé istorijoje

. Apréztumo persvara istorijoje

. Tautos krik$to problema

. Religija kaip kultiiros ne$é¢ja tautai

. Tautybés virtimas mesianizmu

. Religijos virtimas tautybe

Antras skyrius. EVANGELIJA IR KULTURA

[N-INCCIEN B NV TN G UC I S RN

1. Nelaiminga perskyra
2. Askezés traukimasis nuo pasaulio
3. Kultara kaip tarnaité
4. Mortos ir Marijos prasmé
Trecias skyrius. KRIKSCIONISKOJI MALDA

I. MALDOS PRASME
1. Prieiga prie maldos
2. Maldos pagrindai
3. Zodis maldoje
4. Maldos vyksmas

II. MALDOS FORMOS

1. Garbinamoji malda

251
254
256

262
268

278
279
288
295
303
309
323

338
311

349
355
356
358
361
362
366
369
373
376
381

385

385
389
394
399

404

406
406

4009

413

417

422
422



2. PraSomoji malda ... ... ... ... ... ... ..... . 430

3. Dékojamoji malda - o o L .. 437
I1I. MALDOS NAMAL .. ... .. . .. ... ... .. .. .. ... .. .. 443
1. Sventyklos Kilme .. 444
2. Sventyklos pobudis................... 448
3. Sventykla kaip simbolis......... 450
Ketvirtas skyrius. VIENUOLINIO GYVENIMO PRASME ... 455
1. Vienuolynas kaip skirtina buasena . . . .. ... . . .. . .. 456
2. Evangeliniy patarimu pobudis . . . . . . . 458
3. Neturto eschatologija . . . ... .. ... ... 460
4. Skaistybés eschatologija . . . o o o ~ . 462
5. Klusnumo eschatologija .. ... ... ... ... . .. ... . . . .. 465
6. Vienuolio vaidmuo iSganymo istorijoje . . . o o ... 468
7. Vienuolynu krizés priezastis . = . . o o . ... 472
NUORODOS .. 472
Sudarytojo pastabos . . . o . . 496
Lotynisky posakiy bei Zodiiy Zodyneélis . . . . . . . . .. .. ... .. 497

Vardy rodykle. . . . . o499



Serija ,,IS Lietuvos filosofijos palikimo"
Antanas Maceina
RASTAI t. 7
Religijos filosofija
Sudaré  Antanas Rybelis

Redaktoré Rima  Dulkiniené
Dailininkas Sigitas Sniras
Meninis redaktorius Romas Dubonis
Techniné redaktoré Danuté Navickiené
Korektorés: Marijona  Réziené, Irena Cupaliené

SL 255. 1994 10 03. 30,94 apsk. leidyb. 1. TiraZas 2000 egz. UZsakymas 1653.
»Minties" Leidykla, Z. Sierakausko 15, 2500 Vilnius. Spaudé valstybiné ,,AuSros"
spaustuvé, Vytauto pr. 23, 3000 Kaunas. Kaina sutartiné



Maceina A.
Ma32 Rastai.—V.: Mintis, 1990.—512 p.—(I§ Lie-
tuvos filosofijos palikimo: LFP).

T. 7: Religijos filosofija / Sudaré A. Rybelis.— 1994.—
510 p.: portr.— Bibliogr.: p. 474—495.—Vardu r-klé: p. 499—
506.—ISBN 5-417-00672-6.

Septintajame ,,Ras$ty" tome spausdinami teoriniai A. Ma-
ceinos religijos filosofijos veikalai: , Religijos filosofijos"
pirma dalis, studija , Dievas ir laisvé" ir ,Ora et labora",
skirtas kulto filosofijai. Siais veikalais uZbaigiama A. Ma-
ceinos religijos filosofijos sistema.



